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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000134/2012 

adresată Comisiei 
Articolul 115 din Regulamentul de procedură 

Michael Theurer, Silvia-Adriana Ţicău, Ioan Enciu, Vasilica Viorica Dăncilă, Cătălin Sorin Ivan, 

Corina Creţu, Daciana Octavia Sârbu, Victor Boştinaru, Ivailo Kalfin, Ioan Mircea Paşcu, 

George Sabin Cutaş, Claudiu Ciprian Tănăsescu, Ismail Ertug, Olga Sehnalová, Knut 

Fleckenstein, Edit Herczog, Zita Gurmai, Franziska Katharina Brantner, Patrizia Toia, Niccolò 

Rinaldi, Eva Lichtenberger, Katarína Neveďalová, Gesine Meissner, Vladko Todorov 

Panayotov, Evgeni Kirilov, Sonia Alfano, Viktor Uspaskich, Ramona Nicole Mănescu, Alexander 

Alvaro, Renate Weber, Jelko Kacin, Adina-Ioana Vălean, Kent Johansson, Cristian Silviu Buşoi, 

Elisabeth Schroedter, Elisabeth Jeggle, Mariya Nedelcheva, Alexander Graf Lambsdorff, 

Jürgen Creutzmann, Nadja Hirsch, Minodora Cliveti, Iliana Malinova Iotova, Filiz Hakaeva 

Hyusmenova, Csaba Sándor Tabajdi 

Subiect: Punerea în aplicare a Strategiei europene pentru regiunea Dunării 

Consiliul European din 18-19 iunie 2009 a invitat Comisia să elaboreze, până în la sfârșitul lui 2010, o 
Strategie UE pentru regiunea Dunării. În decembrie 2010, Comisia a publicat „Strategia Uniunii 
Europene pentru regiunea Dunării” (COM(2010)0715), însoțită de un plan de acțiune, propunând patru 
piloni care se concentrează asupra a 11 domenii prioritare. Pe parcursul elaborării și punerii în 
aplicare a Strategiei UE pentru regiunea Dunării, Parlamentul a fost și va rămâne în continuare un 
partener constant și loial. Parlamentul a sprijinit ideea unei strategii macro-regionale în regiunea 
Dunării, a adoptat două rezoluții1 și a propus și a adoptat acțiunea pregătitoare intitulată „Definirea 
unui model de guvernanță pentru regiunea dunăreană a UE - o coordonare mai bună și mai eficace”. 
În plus, în timpul Forumului Dunării organizat de deputații în Parlamentul European, Parlamentul 
European și-a dovedit sprijinul pentru abordarea ascendentă, oferind un forum pentru schimbul de 
opinii dintre părțile interesate din regiune și pentru informarea privind această strategie macro-
regională. 

În rezoluția sa din februarie 20112, Parlamentul European a îndemnat Comisia, în contextul necesității 
de a efectua o evaluare intermediară a punerii în aplicare a Strategiei europene pentru regiunea 
Dunării, să pregătească instrumente și criterii concrete pentru evaluarea proiectelor pe baza unor 
indicatori care să permită efectuarea de comparații. 

I s-a solicitat Comisiei să analizeze primele rezultate și lecțiile învățate în urma punerii în aplicare a 
Strategiei UE pentru regiunea Dunării. 

În acest sens, invităm Comisia să informeze Parlamentul cu privire la stadiul punerii în aplicare și 
actualizării Strategiei UE pentru regiunea Dunării. 

Ce măsuri intenționează Comisia să ia pentru a facilita, îmbunătăți și accelera în continuare punerea 
în aplicare a Strategiei UE pentru regiunea Dunării? Poate Comisia informa Parlamentul European cu 
privire la situația activităților și la cele mai recente realizări ale grupurilor de coordonare a Strategiei 
UE pentru regiunea Dunării? 

Poate Comisia explica Parlamentului în ce mod au contribuit fondurile structurale la punerea în 
aplicare a proiectelor în regiunea Dunării și care este finanțarea încă disponibilă din fondurile 
structurale destinate regiunii Dunării? 

Poate Comisia explica Parlamentului în ce mod intenționează să ajute statele membre să reprezinte 
mai bine proiectele emblematice ale Strategiei UE pentru regiunea Dunării în cadrul programelor 
operaționale ce utilizează fonduri structurale în perioada financiară 2014-2020? 

                                                      
1  P7_TA-PROV(2010)0008 și P7_TA(2011)0065. 
2  P7_TA(2011)0065. 
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